
 
บทที่ 2 

แนวคิด  ทฤษฎี  และวรรณกรรมที่เกีย่วของ 
 
 การศึกษาเร่ือง ความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในจังหวดัเชียงใหมในกฎหมายภาษีเงินได
นิติบุคคล ผูศึกษาไดนําแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยท่ีเกีย่วของมาเปนแนวทางในการศึกษา ดังนี ้
 
แนวคิด  และทฤษฎี  เก่ียวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิตบิุคคล 

ในการศึกษา มีแนวคิดและทฤษฎีท่ีเกี่ยวของ  ดังตอไปนี ้
1. แนวคิดเก่ียวกับความรูความเขาใจ (บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2553 : 81-83) 

ความรู หมายถึง ความจําเกี่ยวกับส่ิงท่ีเคยเรียนรูมากอน ไมวาจะเปนความจํา
เกี่ยวกับลักษณะท่ัวไป วิธีการ กระบวนการ ลําดับการ โครงสราง 

 ความเขาใจ หมายถึง ความสามารถในการส่ือสารความหมายของส่ิงท่ีเรียนรูโดย
ไมจําเปนตองนําไปสัมพันธกับส่ิงอ่ืน ๆ ไดแก 

1. แปลความ สามารถส่ือความเปนส่ิงท่ีเรียนรูแลว โดยวิธีส่ือความหมายอ่ืน 
เขาใจความหมายของความรูท่ีปรากฏในการส่ือความหมายแบบตาง ๆ 

2. การตีความ สามารถอธิบายหรือสรุปความเกี่ยวกับส่ิงท่ีเรียนรูนั้นได 
3. การขยายความ สามารถพิจารณาถึงส่ิงท่ีนอกเหนือไปจากเร่ืองท่ีเรียนรูท้ังใน

ดานโอกาสที่จะนําไปใช ผลท่ีเกิดข้ึน แนวโนมในโอกาสตอไป การระลึกถึงเร่ืองราวตางๆ ท่ีเคยมี
ประสบการณมาแลว และรวมถึงการจําเนื้อเร่ืองตางๆ ท้ังท่ีปรากฏอยูในแตละเนื้อหาวิชา และวิชาท่ี
เกี่ยวพันกับเนื้อหาวิชานั้นดวย 

โดยสรุปความหมายไดวา ความรูความเขาใจ หมายถึงความสามารถในการจําและ
เขาใจรายละเอียดของขอมูลตางๆ ท่ีบุคคลไดสะสมไว และถายทอดตอๆ กันมาตลอดจนสามารถท่ี
จะส่ือความหมาย แปลความ ตีความ ขยายความ หรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเร่ืองตางๆ หลังจาก
ท่ีไดรับขาวสารเกี่ยวกับเร่ืองนั้นๆ แลว 

2. กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีบัญญัติ
ไวในประมวลรัษฎากร  โดยจัดเก็บจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  มีประเด็นดังนี้ 
(กรมสรรพากร, 2553ข: ออนไลน) 

(1) การคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิ ตามมาตรา 65 ใหนํารายไดท่ีเกิดข้ึนใน
รอบระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปน
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รายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํารายจายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายไดนั้น แมจะยังไมไดจายใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชี และรอบระยะเวลาบัญชี
ใหมีกําหนด 12 เดือน 

(2) การคํานวณรายไดและรายจายตามคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ทป. 1/2528 (แกไข
ตามคําส่ังท่ี ทป. 155/2549) กรมสรรพากรไดกําหนดแนวทางปฏิบัติใหใชเกณฑอ่ืนในการคํานวณ
กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังนี้ 

(2.1)    กิจการธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย กิจการธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจเงินทุนหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจฟองซิเอร และกิจการธุรกิจหลักทรัพย ตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย เวนแตรายไดสวนท่ีเปนดอกเบ้ียสําหรับระยะเวลาหลังจากท่ีไดผิด
นัดชําระติดตอกันเกิน 3 เดือน จะนําดอกเบ้ียสวนนั้นมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลา
บัญชีท่ีไดรับชําระก็ได 

(2.2)    กิจการประกันชีวิต เวนแตรายไดสวนท่ีเปนเบ้ียประกันชีวิตจะนํา
รายไดมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีไดรับก็ได 

(2.3)    กิจการฝากขายสินคาซ่ึงผูรับฝากสินคาทําหนาท่ีขายสินคาแทนผูฝาก
สินคาตองนํารายไดจากการขายสินคามารวมคํานวณเปนรายไดท้ังจํานวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมี
การฝากขาย  

   กรณีท่ีกิจการไดทําสัญญาการต้ังตัวแทนผูรับฝากสินคาเพื่อขายเปน
หนังสือ โดยตัวแทนผูรับฝากสินคาไดรับคาตอบแทนหรือบําเหน็จตามท่ีกําหนดไวในสัญญาจะ
คํานวณรายไดเม่ือตัวแทนผูรับฝากสินคาขายสินคาใหแกผูซ้ือก็ได 

(2.4)    กิจการใหเชาทรัพยสิน ท้ังผูเชาและผูใหเชาตองนํารายไดและรายจาย
คาเชาหรือคางวดและรายจายท่ีเกี่ยวของมารวมคํานวณเปนรายไดและรายจายในแตละรอบ
ระยะเวลาบัญชีตามสวนแหงระยะเวลาการใหเชาทรัพยสิน 

(2.5)    กิจการใหเชาซ้ือหรือขายผอนชําระ ตองนําทรัพยสินท่ีไดมาโดยการ
เชาซ้ือหรือขายผอนชําระมาคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา มูลคาตนทุนของทรัพยสินนั้น
ใหถือตามราคาท่ีพึงตองชําระท้ังหมดแตคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ีจะนํามาหักในรอบระยะเวลา
บัญชีจะตองไมเกินคาเชาซ้ือหรือราคาท่ีจะตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นดังน้ี 
    (2.5.1) กรณีท่ีกรรมสิทธ์ิยังไมไดโอนไปยังผูซ้ือ และมีอายุสัญญาเกิน
หนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ตองนํากําไรที่เกิดจากการขายมารวมคํานวณเปนรายไดท้ังจํานวนในรอบ
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ระยะเวลาบัญชีท่ีมีการใหเชาซ้ือหรือขายผอนชําระสําหรับดอกผลเชาซ้ือหรือขายผอนชําระใหนํามา
รวมคํานวณเปนรายไดแตละงวดตามวิธีการทางบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 
    (2.5.2) กรณีท่ีกรรมสิทธ์ิไดโอนไปยังผูซ้ือทันที ใหนํารายไดจากการ
ขายมารวมคํานวณเปนรายไดท้ังจํานวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการขายสินคา 

(2.6)    กิจการกอสราง คํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามอัตราสวน
ของงานท่ีทําเสร็จตามวิธีการทางบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปมารวมคํานวณเปนรายไดและรายจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น 

(2.7)    กิจการคาอสังหาริมทรัพย โดย 
     (2.7.1) ใหคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของเปนรายไดและรายจาย
ท้ังจํานวนเม่ือมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย  
    (2.7.2) ใหเลือกใชวิธีใดวิธีหนึ่งตอไปน้ี ในการคํานวณรายไดและ
รายจายโดยใหใชวิธีนั้นตลอดไปสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยประเภทนั้น เวนแตจะไดรับอนุมัติ
ใหเปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร  
     (2.7.2.1) คํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามอัตราสวน
ของงานท่ีทําเสร็จในแตละรอบระยะเวลาบัญชีมารวมคํานวณเปนรายไดและรายจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น หรือ 
     (2.7.2.2) คํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามงวดท่ีถึง
กําหนดชําระโดยใหใชวิธีการคํานวณตามอัตรากําไรข้ันตน 

(2.8)    กิจการสนามกอลฟหรือกิจการใหบริการตามสัญญาระยะยาวแก
สมาชิก ตองนํารายไดท่ีเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเปนเงินกอนเพ่ือตอบแทนการ
ใหบริการท้ังจํานวนไมวารายไดนั้นจะเกิดข้ึนจากการผอนชําระหรือชําระคร้ังเดียว และเรียกเก็บใน
ลักษณะเงินคาสมาชิก เงินประกัน เงินมัดจํา เงินจายลวงหนาเพื่อเปนคาใชจาย หรือเงินอ่ืนท่ีเรียก
เก็บในลักษณะทํานองเดียวกันมารวมคํานวณเปนรายไดท้ังจํานวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีไดเร่ิม
ใหบริการ หรือจะนํารายไดนั้นมาเฉล่ียตามสวนแหงจํานวนปตามสัญญา แตไมเกิน 10 ป และนํามา
รวมคํานวณเปนรายไดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีตามสัญญา แตไมเกิน 10 รอบระยะเวลาบัญชี
นับแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีไดเร่ิมใหบริการก็ได 

(2.9)    กิจการขายชอรต (การขายหลักทรัพยท่ีตองยืมหลักทรัพยมาเพ่ือการสง
มอบ) ตามประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

(2.10) กิจการซ้ือหรือขายหลักทรัพย  โดยมีสัญญาขายหรือซ้ือคืนตาม
หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขท่ีสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย
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อนุญาต ผูซ้ือหลักทรัพยตองนํารายไดท่ีเรียกเก็บ หรือพึงเรียกเก็บจากการขายชอรตมาเปนรายไดใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น สวนตนทุนใหใชราคาปดของหลักทรัพยในวันท่ีทําสัญญาซ้ือหลักทรัพย
นั้น และเม่ือมีการซ้ือหลักทรัพยมาคืนเม่ือใดใหคํานวณกําไรขาดทุนอีกคร้ัง สําหรับคาใชจายหาก
เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใดใหถือเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

(2.11) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวย บริษัทบริหารสินทรัพย 
เวนแตรายไดซ่ึงเกิดจากการบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพท่ีรับซ้ือหรือรับโอนจากสถาบันการเงิน
ตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย บริษัทบริหารสินทรัพยจะนํารายไดดังกลาวมารวม
คํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีไดรับชําระก็ได 

(3) หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลจะตองเปนไปตามเง่ือนไขท่ีบัญญัติไวในมาตรา 65 ทวิ ประกอบดวยรายการดังนี้ 

(3.1)    รายการท่ีระบุไวในมาตรา 65 ตรี ไมใหถือเปนรายจาย 
(3.2)    คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน ใหหักไดตามหลักเกณฑ 

วิธีการ เง่ือนไขและอัตราท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
(3.3)    การตีราคาสินทรัพย ราคาทรัพยสินอ่ืนนอกจากราคาสินคาคงเหลือให

ถือตามราคาทุนและในกรณีท่ีมีการตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน หามมิใหนําราคาท่ีดีราคาเพ่ิมข้ึนมารวม
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

(3.4)    การโอนทรัพยสิน การโอนทรัพยสิน ใหบริการหรือใหกูยืมเงินโดยไม
มีคาตอบแทน คาบริการหรือดอกเบ้ียหรือคาตอบแทน คาบริการหรือดอกเบ้ียตํ่ากวาราคาตลาดโดย
ไมมีเหตุอันสมควร เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทน คาบริการหรือดอกเบ้ียนั้น
ตามราคาตลาดในวันท่ีโอน 

(3.5)    การคํานวณมูลคาของทรัพยสินหรือหนี้สิน ท่ีมีคาหรือราคาเปน
เงินตราตางประเทศท่ีเหลือ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย  

(3.6)    การตีราคาสินคาคงเหลือ ใหคํานวณราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแต
อยางใดจะนอยกวา และใหถือเปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม 

(3.7)    การคํานวณราคาทุนของสินคาท่ีสงเขามาจากตางประเทศนั้นเจา
พนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน  โดยเทียบเคียงกับราคาทุนของสินคาประเภท  และชนิดเดียวกับ
ท่ีสงเขาไปในประเทศอ่ืน 

(3.8)    ถาราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเปนเงินตรา
ไทยตามอัตราแลกเปล่ียนในทองตลาดของวันท่ีไดสินคานั้นมา เวนแตเงินตราตางประเทศนั้นจะ
แลกไดในอัตราทางราชการก็ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตราทางราชการนั้น 
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(3.9)    การจําหนายหน้ีสูญ การจําหนายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหนี้จะกระทําได
ตอเม่ือเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง  

(3.10) เงินปนผลที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไมตองนํามารวม
คํานวณ 

(3.11) ดอกเบ้ียเงินกูยืมท่ีอยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ  ท่ีจายตาม
กฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมใหนํามาคํานวณเปนรายไดเพียงเทาท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว 
ณ ท่ีจายตามกฎหมาย 

(3.12) เงินปนผลหรือสวนแบงของกําไร ท่ีอยูในบังคับตองถูกหัก ณ ท่ีจาย
ตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาทีเหลือ 

(3.13) มูลนิธิหรือสมาคมทีประกอบกิจการซึ่งมีรายได ไมตองนําเงิน
คาลงทะเบียนหรือคาบํารุงท่ีไดจากสมาชิก หรือเงินหรือทรัพยสินท่ีไดรับจากการรับบริจาคหรือ
จากการใหโดยเสนหาแลวแตกรณี มารวมคํานวณเปนรายได 

(3.14) ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีขาย ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลท่ี
เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ไดรับหรือพึงไดรับ และภาษีมูลคาเพิ่มซ่ึงไดรับจาก
การขอคืน ไมตองนํามาคํานวณเปนรายได 

(4) หลักเกณฑรายจาย รายการท่ีระบุในมาตรา 65 ตรี ไมใหถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิ ดังนี้ 

(4.1)     เงินสํารองสวนท่ีตั้งเพิ่ม และไดนํามาถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิแลวในรอบระยะเวลาบัญชีใด หากมีการตั้งเงินสํารองดังกลาวลดลง ให
นําเงินสํารองสวนท่ีตั้งลดลงซ่ึงไดถือเปนรายจายไปแลวนั้นมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบ
ระยะเวลาบัญชีท่ีตั้งเงินสํารองนั้นลดลง 

(4.2)     เ งินกองทุน  เวนแต เงินกองทุนสํารองเ ล้ียงชีพซ่ึง เปนไปตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 

(4.3)     รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว การใหโดยเสนหา หรือการกุศล 
เวนแตการกุศลสาธารณะหรือการสาธารณประโยชนตามท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีใน
สวนท่ีไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ และรายจายเพ่ือการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาตามที่อธิบดี
กําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีใหหักไดอีกในสวนท่ีไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

(4.4)     คารับรองหรือคาบริการ สวนท่ีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดโดย
กฎกระทรวง 
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(4.5)     รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  หรือรายจายในการตอเติม
เปล่ียนแปลงขยายออกไปหรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม 

(4.6)     เบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญา ภาษีเงินไดของ
บริษัทหรือหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีชําระหรือพึงชําระ และภาษีซ้ือของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบการจดทะเบียน 

(4.7)     การถอนเงินโดยปราศจากคาตอบแทนของผูเปนหุนสวนในหาง
หุนสวนนิติบุคคล 

(4.8)     เงินเดือนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน สวนท่ีจายเกินสมควร 
(4.9)     รายจายท่ีกําหนดข้ึนเองโดยท่ีไมมีการจายจริง หรือรายจายซ่ึงควรจะ

ไดจายในรอบระยะเวลาบัญชี อาจลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได 
(4.10) คาตอบแทนแกทรัพยสิน ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล

เปนเจาของเองและใชเอง 
(4.11) ดอกเบ้ียท่ีคิดใหสําหรับเงินทุน เงินสํารองตางๆ หรือเงินกองทุนของ

ตนเอง 
(4.12) ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกัน

ใดๆ หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 ป กอน
รอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน 

(4.13) รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากําไร หรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ 
(4.14) รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
(4.15) คาซ้ือทรัพยสิน และรายจายเกี่ยวกับการซ้ือขายทรัพยสินในสวนท่ี

เกินปกติโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
(4.16)  คาของทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญเสียหรือส้ินไปจากกิจการท่ีทํา 
(4.17)  คาของทรัพยสินนอกจากสินคาตีราคาตํ่าลงภายใตมาตรา 65 ทวิ 
(4.18)  รายจายซ่ึงผูจายพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ 
(4.19)  รายจายท่ีจายจากผลกําไรท่ีไดเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชี 
(4.20)  รายจายท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับท่ีระบุใน 1 ถึง 19 

(5) เงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามนโยบายกระตุนเศรษฐกิจของ
ภาครัฐ และสงเสริมสิทธิประโยชนทางภาษีใหแกผูประกอบการ ยังมีกฎหมายฉบับอ่ืนท่ียกเวนเงิน
ไดสําหรับภาษีเงินไดนิติบุคคล เชน เงินไดท่ีเกี่ยวของกับกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน 
รวมถึงไดมีการประกาศพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรยกเวนเงินไดสําหรับ
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ภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหลายฉบับ เชน ยกเวนภาษีเงินได
สําหรับเงินท่ีจายไปเปนคาจาง หนวยงานของรัฐหรือหนวยงานวิจัยของเอกชนท่ีกระทรวงการคลัง
รับรองเพ่ือทําการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเปนจํานวนเงินรอยละ 100 ของรายจายดังกลาว ยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับเงินไดเปนจํานวนเงินหรือมูลคาของทรัพยสินเปนจํานวน 2 เทาของ
รายจายท่ีจายไปเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาใหแกสถานศึกษาของทางราชการ 
สถานศึกษาขององคการของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน
หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แตไมเกินรอย
ละ 10 ของกําไรสุทธิกอนหักรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ เปนตน 

(6) การยื่นรายการและชําระภาษี บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีหนาท่ีเสีย 
ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิและตองคํานวณภาษีเงินได นิติบุคคล และยื่นแบบแสดงรายการ
และชําระภาษีปละ 2 คร้ัง โดย 

(6.1)   การคํานวณเงินไดนิติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชี 
(6.1.1) การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชีจาก

ประมาณการกําไรสุทธิ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจัดทําประมาณการกําไรสุทธิ หรือ
ขาดทุนสุทธิ แลวใหคํานวณและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลจากจํานวนกึ่งหนึ่งของประมาณการ
กําไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากประมาณการนี้ใหถือเปนเครดิตใน
การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี และสามารถขอคืนไดในกรณีท่ีเสียภาษีจาก
ประมาณการสูงกวากําไรสุทธิท่ีตองเสียท้ังรอบระยะเวลาบัญชี 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไมยื่นรายการและชําระ
ภาษีจากประมาณการกําไรสุทธิหรือ ยื่นรายการและชําระภาษีจากประมาณการกําไรสุทธิขาดไป
รอยละ 25 จะถูกลงโทษโดยตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 20 ของจํานวนภาษีท่ีตองชําระ ตามมาตรา 
67 ตรี 

 (6.2.2) การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชีจาก
กําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชี 6 เดือน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีจะตองคํานวณภาษี
และชําระภาษีจากกําไรสุทธิของรอบระยะเวลา 6 เดือนนับตั้งแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี 
ตามเง่ือนไขท่ีระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ไดแก 

  (6.2.2.1) บริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายตลาดหลักทรัพยฯ 
  (6.2.2.2) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยธนาคารพาณิชย

             



11 

  (6.2.2.3) บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทฟองซิ
เอรตามกฎหมายวาดวยธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจฟองซิเอร 

  (6.2.2.3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรไดกําหนด ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษี
เงินได (ฉบับท่ี 128) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลตามมาตรา 67 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากร 

(6.2)   การคํานวณเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิ เม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี 
การคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหคํานวณกําไรสุทธิตามเง่ือนไขท่ี
บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร โดยนํากําไรสุทธิดังกลาวคูณดวยอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล หาก
ขาดทุนสุทธิ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  

    ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากประมาณการ สามารถนํามาเครดิตในการเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี 

    ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลถูกหักไวตาม
มาตรา 3 เตรส 69 ทวิ และ 69 ตรี รวมท้ังภาษีเงินไดท่ีบุคคลอ่ืนเสียแทนตามมาตรา 65 จัตวา ตาม
หลักฐานในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น สามารถนํามาเครดิตในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเม่ือส้ินรอบ
ระยะเวลาบัญชี 
 
เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

ขวัญวิมล  โกศัยเสวี (2540) ไดศึกษาเร่ืองความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคลของสํานักงานบัญชีในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม เก็บขอมูลโดยใชแบบสอบถาม และ
สัมภาษณกลุมตัวอยางคือ สํานักงานบัญชีท่ีตั้งอยูในเขตอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม ท่ีเขาอบรม
สัมมนากับสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหมเทานั้น จากผลการศึกษา พบวา 

(1) ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในตัวบทกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากร อยูในระดับปานกลาง 

(2) ผูตอบแบบสอบถามโดยเฉล่ียมีความรูความเขาใจปานกลางในเง่ือนไขการคํานวณกําไร
สุทธิเพื่อเสียภาษีเกี่ยวกับรายจายตามมาตรา 65 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร มีความรูความเขาใจ
คอนขางนอยเรื่องรายจายตามมาตรา 65 ทวิ (2) การตัดมูลคาทรัพยสินท่ีสูญหายหรือชํารุดไม
สามารถใชงานได โดยมีความรูความเขาใจแตกตางกันในระดับการศึกษา  
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(3) ผูตอบแบบสอบถามโดยเฉล่ียมีความรูความเขาใจในระดับคอนขางนอยในเงื่อนไขการ
คํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเกี่ยวกับรายจายตามมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากรโดยเฉพาะ
รายจายตองหามตามมาตรา 65 ตรี (8) แหงประมวลรัษฎากร กรณีหลักเกณฑเงินเดือนของผูถือหุน
หรือผูเปนหุนสวนเฉพาะสวนท่ีจายเกินสมควร โดยมีความรูความเขาใจแตกตางกันในระดับ
การศึกษา 

(4) ความรูความเขาใจในดานการกรอกแบบแสดงรายการ และการยื่นแบบแสดงรายการ 
พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในระดับปานกลาง ผลของคะแนนความรูความ
เขาใจไมมีความแตกตางกัน 

ประสูตร  มุลิ (2542) ไดศึกษาเร่ืองความรูความเขาใจในดานภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูเสีย
ภาษีในอําเภอเมืองจังหวัดระยอง เก็บขอมูลโดยใชแบบสอบถาม กลุมตัวอยางคือ ผูประกอบการที่
ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิรอยละ 30 ในอําเภอเมือง จังหวัดระยอง ซ่ึงไดศึกษา
วัดระดับความรูความเขาใจของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในดานเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิและ
รายการที่ไมใหถือเปนรายจาย จากการศึกษา พบวา 

(1) ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิและรายการท่ีไมใหถือเปน
รายจายของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล มีมากกวารอยละ 50 ยกเวนเร่ืองการคํานวณราคาสินคา
คงเหลือ มูลนิธิหรือสมาคม การตีราคาทรัพยสิน เงินปนผลจากบริษัทท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย การ
หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา การจําหนายหน้ีสูญ ดอกเบ้ียท่ีคิดใหสําหรับเงินทุนของตนเอง 
เงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพ คาของทรัพยสินท่ีตีราคาตํ่าลง รายจายคารับรองหรือคาบริการ รายจาย
ซ่ึงพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ และผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ ยกมา มีนอยกวา
รอยละ 50 

(2) ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิและรายการท่ีไมใหถือเปน
รายจายของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ท่ีมีเพศ ระยะเวลาการดํารงตําแหนง ระดับการศึกษา  
ประเภทของการประกอบกิจการ รายไดของกิจการตอปตางกันไมมีความแตกตางกัน ยกเวน  
ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลกลุมบริษัท
จํากัดและหางหุนสวนจํากัดมีความแตกตางกัน ความรูความเขาใจเกี่ยวกับรายการที่ไมใหถือเปน
รายจายของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลกลุมอายุนอยกวา 25 ป กับมากกวา 45 ป กลุมอายุนอยกวา 25  
ป  กับอายุ 36–45 ป และกลุมอายุ 26–35 ป กับมากกวา 45 ป มีความแตกตางกัน ความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลกลุมผูจัดการฝายบัญชีกับ
พนักงานบัญชี และกลุมหุนสวนผูจัดการกับพนักงานบัญชีมีความแตกตางกัน 
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จินจิรา สันติชัยรัตน (2549) ไดศึกษาเร่ืองปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม ในดาน
ภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม เฉพาะสวนท่ีเกิดจากความแตกตางระหวางการจัดทําบัญชี
ตามมาตรฐานการบัญชีกับการปฏิบัติตามกลักเกณฑทางภาษีอากรโดยการศึกษาคร้ังนี้ใชวิธี
ออกแบบสอบถามไปยังผูทําบัญชีท่ีข้ึนทะเบียนตอสํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดเชียงใหม 
โดยทําการสุมตัวอยางแบบงายจํานวน 278 คน จากการศึกษาพบวา  
 (1) ผูทําบัญชีมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลอยูในระดับปานกลางโดยมีปญหาสูงสุดในดาน
การรับรูรายได เร่ืองการโอนทรัพยสินการใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน ซ่ึงทางบัญชีไมมีการคิด
คาตอบแทนหรือคิดคาตอบแทนหรืออาจคิดคาตอบแทนตํ่ากวาราคาตลาดแตทางภาษีเจาพนักงานมี
อํานาจประเมินคาตอบแทนตามราคาตลาดในวันท่ีโอน รองลงมาเปนปญหาดานคาใชจายเกี่ยวกับ
รายจายท่ีกิจการไดจายไปจริงแตไมสามารถพิสูจนผูรับเงินได 
 (2) ผูทําบัญชีมีปญหาภาษีมูลคาเพ่ิมอยูในระดับปานกลางโดยมีปญหาสูงสุดเกี่ยวกับการ
คํานวณมูลคาฐานภาษีจากการสงออก รองลงมาเปนปญหาดานการรับรูรายไดท่ีเกิดจากภาษีขาย ซ่ึง
มีอยูระดับปานกลาง มีปญหาสูงสุดเกี่ยวกับการขายสินคา 
 (3) ผูทําบัญชีท่ีมีอายุนอยจะมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลมากกวาผูท่ีมีอายุมาก และผูทํา
บัญชีท่ีมีระดับการศึกษานอยจะมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิมมากกวาผูท่ีมี
การศึกษาในระดับสูง โดยผูทําบัญชีสวนใหญมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการรับรูรายได และ
มีปญหาภาษีมูลคาเพิ่มดานฐานภาษี 
 


